
 

L’Assessore 

   

1/3 

 

DECRETO N. 47 DEL 03 DICEMBRE 2013 

____________  

Oggetto:  Istituzione del Gruppo Tecnico Regionale per la predisposizione del 

programma formativo dei corsi per i medici di emergenza sanitaria territoriale 

118. 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 VISTA la legge 833 del 23 dicembre 1978 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

VISTE le “Linee Guida sul Sistema di Emergenza-Sanitaria” (pubblicate sulla G.U. n. 114 del 17 

maggio 1996 approvate dalla Conferenza Stato_Regioni in data 11 aprile 1996, in 

attuazione del D.P.R. 27 marzo 1992; 

VISTO L’Accordo tra il Ministro della Salute e le Regioni, sancito in Conferenza Stato-Regioni in 

data 22 maggio 2003, sul documento recante “Linee Guida su formazione, aggiornamento 

e addestramento permanente  del personale operante nel Sistema di Emergenza-

Urgenza”; 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

generale del 29.07.2009, e in particolare l’art. 96 nella parte in cui dispone che : al fine di 

esercitare le proprie mansioni  per conto del Servizio di emergenza-urgenza, i medici 

devono essere in possesso di apposito attestato di idoneità all’esercizio delle attività di 

emergenza sanitaria territoriale 118, rilasciato dalle Aziende Sanitarie del SSN; 

CONSIDERATO che sussiste una grave carenza di medici in possesso del titolo di formazione, e che 

pertanto si è reso necessario dare immediato avvio alle procedure di istituzione di due 

corsi di formazione rivolti ai medici che devono garantire le esigenze complessive di tutte 

le postazioni medicalizzate, svolgere turni in pronto soccorso, sostituzioni per malattia o 

eventuali assenze improvvise ed attività in occasione di manifestazioni e maxiemergenze; 



   

DECRETO N. 47 DEL 03.12.2013  

 

  

2/3 

 

VISTA  la D.G.R. n. 33/15 del 31.07.2012 di “Modifica D.G.R. 52/113 del 23.12.2011” con la quale 

è stata disposta in favore delle Aziende Sanitarie capofila la somma complessiva di € 

1.500.000,00, di cui una quota di € 500.000,00 destinata prioritariamente per la 

formazione di un contingente di 20 medici da destinare all’emergenza territoriale 118; 

VISTA la determinazione  n. 1293 del 8.10.2012 con la quale si è provveduto alla liquidazione e 

pagamento della somma complessiva di € 1.500.000,00 in favore delle Asl capofila di cui 

una quota di € 500.000,00 destinate prioritariamente alla formazione rivolta ad un 

contingente di 20 medici; rispettivamente, 10 unità afferenti alla C.O. 118 di Cagliari e 10 

unità afferenti alla C.O. 118 di Sassari; 

CONSIDERATO   di dover procedere all’avvio dei corsi di formazione rivolta ad un contingente di 20 

medici di cui 10 unità afferenti alla C.O: 118 di Cagliari e 10 unità afferenti alla C.O. 118 di 

Sassari; 

RITENUTO necessario fornire indicazioni, sulla base degli attuali standard nazionali, condivise e 

definite  in un programma formativo uniformemente valido in ambito regionale; 

RITENUTO opportuno provvedere all’istituzione di un Gruppo Tecnico che avrà il compito di 

supportare l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale con la formulazione 

di proposte per la predisposizione del programma formativo dei corsi per i medici di 

emergenza sanitaria territoriale 118 ; 

RITENUTO che il Gruppo Tecnico deve essere composto da: 

- Il Direttore del Servizio medicina di base, specialistica, materno infantile, residenziale, 

riabilitativa e dell’assistenza farmaceutica, o un suo delegato 

- Il Direttore del Servizio programmazione sanitaria e economico finanziaria e controllo 

di gestione, o un suo delegato; 

- I Responsabili sanitari delle Centrali Operative 118 di Cagliari e di Sassari; 

- Un esperto di formazione in ambito sanitario di provata esperienza; 

RITENUTO che in relazione a specifiche tematiche, può rendersi necessario coinvolgere nell’ambito 

dei lavori del Gruppo Tecnico ulteriori figure professionali, esterne al Gruppo Tecnico; 

 

      DECRETA 

 

ART. 1 E’ istituito il Gruppo Tecnico per la predisposizione del programma formativo dei corsi per 

i medici di emergenza sanitaria territoriale 118. 

ART. 2 Il Gruppo Tecnico è formato dai seguenti componenti: 

- Il Direttore del Servizio medicina di base, specialistica, materno infantile, residenziale, 

riabilitativa e dell’assistenza farmaceutica, o un suo delegato; 



   

DECRETO N. 47 DEL 03.12.2013  

 

  

3/3 

 

- Il Direttore del Servizio programmazione sanitaria e economico finanziaria e controllo 

di gestione, o un suo delegato ; 

- I Responsabili sanitari delle Centrali Operative 118 di Cagliari e di Sassari; 

- Il Responsabile per la formazione dell’Azienda Sanitaria n. 8 di Cagliari. 

ART. 3 Il Gruppo Tecnico, nell’ambito dei lavori programmatici, in relazione a specifiche 

tematiche, potrà coinvolgere ulteriori figure professionali, esterne al Gruppo Tecnico.  

ART. 4  Gli uffici del Servizio medicina di base, specialistica, materno infantile, residenziale, 

riabilitativa e dell’assistenza farmaceutica,  assicureranno le funzioni di segreteria tecnica 

e le funzioni amministrative e logistiche; 

ART. 5  Le spese connesse alla partecipazione al Tavolo tecnico regionale, se dovute, sono a 

carico delle strutture di appartenenza; 

Art. 6 Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it 

 

 

L’ASSESSORE 

Simona De Francisci 

D.C./Sett. 6.1 

GP.O./Coord. Sett.6.1 

G.S./Dir.Serv. 6 

F.P./Dir.Serv. 2 

G.C./Dir.Gen.San. 

 

 


